
■я
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

г. Среднеуральск

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
Среднеуральск от 05.12.2023 N° 1117-ПА «Об утверждении программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа Среднеуральск на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», представлением 
об устранении нарушений федерального законодательства прокуратуры города 
Верхней Пышмы Свердловской области от 01.03.2024 № 02-23/Прдп42-24- 
20650019, администрация городского округа Среднеуральск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа
Среднеуральск от 05.12.2023 № 1117-ПА «Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа Среднеуральск на 2024 год»

законом

следующие изменения:
пункт 6 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«6. Объектами муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействия)

1.1.

действия (Оездействия) граждан, 
и индивидуальных предпринимателей, в рамках которых должны соблюдаться 

эксплуатации объектов дорожного сервиса.

организации

обязательные требования к
размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных

Бланк № 0020066



2

дорог;
- деятельность, действия (бездействия) граждан, организаций 

и индивидуальных предпринимателей, в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования к осуществлению дорожной деятельности;

- деятельности, действия (бездействия)

действия граждан.

граждан,

требования. в перевозок

действия граждан,

установленных

действия (Оездействия) граждан, организации 
и индивидуальных предпринимателей, в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования, установленные в отношении 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся 
к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

- деятельность, действия (бездействия) граждан, организаций 
и индивидуальных предпринимателей, в рамках которых должны соблюдаться 
обязательные требования при производстве дорожных работ;

- автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода 
автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, объекты 
дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог, которыми граждане, организации и индивидуальные 
предприниматели владеют и (или) пользуются, и к которым предъявляются 
обязательные требования.»;

1.2. пункт 8 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«8. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 
факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией 
городского округа Среднеуральск за истекший период 2023 года осуществлялись 
мероприятия по профилактике таких нарушений.

В частности, в целях профилактики нарушений обязательных требований 
на официальном сайте городского округа Среднеуральск в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации 
в отношении проведения муниципального контроля, в том числе Форма 
проверочного листа, применяемого при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Среднеуральск, 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Среднеуральск на 2023 
год. Доклад об осуществлении государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля за 2022 год, обобщение правоприменительной 
практики по итогам 2022 года.

В течении 2023 года ежеквартально велось заполнение онлайн-формы 
мониторинга программ профилактики в разрезе видов муниципального контроля

Бланк № 0020066



3

предостережения о недопустимости нарушений

в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проведённая работа способствовала снижению общественно опасных 

последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами 
обязательных требований.

Деятельность в 2024 году будет продолжена и сосредоточена на следующих 
направлениях:

1) Информирование;
2) Объявление

обязательных требований;
3) Консультирование;
4) Профилактический визит.»;
1.3. пункт 11 раздела 3 изложить в следующей редакции:

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер 
направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 
Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2024 
год приведен в таблице N° 1.

«11. комплекс

Таблица № 1

No 
п/п 

1

Наименование мероприятия

________________2_______________
Консультирование контролируемых 
лиц и их представителей по 
вопросам, связанным с организацией 
и осуществлением муниципального 
контроля, проводится
1) по телефону;
2) посредством видео-конференц
связи;
3) на личном приеме, посредством 
письменного ответа

Срок 
реализации 

мероприятия 
3

По 
обращениям 
контролируе 
мых лиц и их 
представител 

ей, 
поступивши 
м в течение 

года

1,

Ответственный 
исполнитель 
________ 4________  

Администрация 
городского округа 

Среднеуральск 
иМКУ 

«Управление 
жилищно- 

коммунальным 
хозяйством» 

привлекаемое 
к осуществлению 
муниципального 

контроля в рамках 
Федерального 

закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном 
контроле (надзоре) 
и муниципальном 

контроле в 
Российской 
Федерации»

Бланк № 0020066



4

2.

вопросам

осуществляется 
сведений 

соблюдения

2020 
«О

248-ФЗ 
контроле

Информирование 
путем размещения 
по 
обязательных требований,
предусмотренных частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31 июля 

года № 
государственном

(надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской 
на официальном сайте 
Администрации городского округа 
Среднеуральск в сети «Интернет», 
в средствах массовой информации: 
1) тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих осуществление 
муниципального контроля
на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве; 
сведения об изменениях, внесенных 
в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление 
муниципального контроля
на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве, 
о сроках и порядке их вступления 
в силу;
3) перечень нормативных правовых 
актов с 
единиц этих

автомобильном

нормативные

автомобильном

Федерации»

В течение 
года 

(постоянно)

Администрация 
городского округа 

Среднеуральск 
и МКУ 

«Управление 
жилищно- 

коммунальным 
хозяйством» 

привлекаемое 
к осуществлению 
муниципального 

контроля в рамках 
Федерального 

закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном 
контроле (надзоре) 
и муниципальном 

контроле 
в Российской 
Федерации»

указанием структурных 
актов, содержащих 

оценка 
является 

также 
мерах

применяемых 
обязательных 

текстами

обязательные требования,
соблюдения 
предметом 
информацию 
ответственности, 
при
требований.

которых 
контроля, 

о
а

нарушении 
с в

действующей редакции;
4) руководства 
обязательных 
разработанные

по

и

соблюдению 
требований, 

утвержденные

Бланк № 0020066



5

3.

4.

в 
законом 
No

с Федеральным 
31 июля 2020 года 

«Об 
в

обязательных
Российской

рискаиндикаторов 
обязательных

соответствии 
от 

247-ФЗ 
требованиях
Федерации»;
5) перечень 
нарушения 
требований;
6) перечень объектов контроля;
7) исчерпывающий перечень 
сведений, 
запрашиваться

которые могут 
контрольным 

органом у контролируемого лица; 
сведения о способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных
требований______________________
Объявление предостережения 
о недопустимости нарушения 
обязательных требований земельного 
законодательства в соответствии 
со статьей 49 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»

о способах 
по

В течение 
года(при 
наличии 

оснований)

Профилактический визит В течение 
года(при 
наличии 

оснований)

Администрация 
городского округа 

Среднеуральск 
иМКУ 

«Управление 
жилищно- 

коммунальным 
хозяйством» 

привлекаемое 
к осуществлению 
муниципального 

контроля в рамках 
Федерального 

закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном 
контроле (надзоре) 
и муниципальном 

контроле 
в Российской 
Федерации» 

Администрация 
городского округа 

Среднеуральск 
иМКУ 

«Управление

Бланк N2 0020066



6

жилищно- 
коммунальным 

хозяйством» 
привлекаемое 

к осуществлению 
муниципального 

контроля в рамках 
Федерального 

закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном 
контроле (надзоре) 
и муниципальном 

контроле 
в Российской 
Федерации»

2. Контроль за исполнением настоящего
на директора МКУ «Управление ЖКХ» А.М. Абаджяна.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

..

постановления возложить

и ■'
Глава городского округа Среднеуральс^/

Г5 I 3

Органи- 
ационный 

отдел .

ж

\ ч О' ’’ "J А.В. Стасёнок

** *
*

Бланк № 0020066


